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برای آتیلا پسیانی که نقش های مختلف مثبت و منفی زیادی به یادگار گذاشت اما پشت دوربین نقش بازی نکرد

ضد ایران رل بازی نکرد
خداحافظ 

ای مرد 
نقش های رنگی

یگر  ز با م  بهنگا نا گ  مر ز  ا ه  ک کنند شو ی  خبر شته  گذ ز  و ر
نام آشنای سینما و تلویزیون منتشر شد. آتیا پسیانی در 66 
ی درگذشت. پسیانی فرزند  سالگی و بعد از یک دوره بیمار
یگر فقید سینماست که ظاهرا همین نسبت  جمیله شیخی باز
ــاز کرد.  ــر ب ــه صحنه  تئات ــای او را ب خانوادگی از همان کودکی پ
ــا عبارت تصادف  یگری ب ــه دنیای باز ــاره  ورودش ب ب پسیانی در
یاد کرده و چندسال پیش در مصاحبه اش در برنامه  »دورهمی« 
ــر مرحوم  ــا مادرم سر تمرین تئات ــودم که ب ــود: »10 ساله ب ــه ب گفت
کار  که نمایش »حکومت زمان خان« را  ی  رکن الدین خسرو
که همسن وسال خودم بود و  می کردند، رفتیم. آن روز پسری 
ی  در آن تئاتر کار می کرد، سرما خورده بود و من به جایش باز
کردم.« پسیانی در همان سن کم، اجراهای کوچکی داشت و 
یبای دانشگاه تهران در رشته   بعدها در دانشکده هنرهای ز
یگری تئاتر مشغول به تحصیل شد. اولین کار  کارگردانی و باز
یونی  1356 و در برنامه  تلویز تصویری آتیا پسیانی به سال 
کارنامه ی هنری اش بیش از 60 اثر  »لحظه« برمی گردد. او در 
ی که در برخی از آنها نقش هایی  ــار ــه آث ــی دارد، ازجمل تلویزیون
ی که نقش های اصلی را ایفا کرده  ــار ــا آث ــاه داشته ت بسیار کوت
ی کرده، نشان از توانایی اش در ایفای  است، اما هر آنچه او باز
نقش های متنوع است. مخاطب از او در شخصیت های طنز 
خاطره دارد تا نقش های جدی. حضور و شهرتش در تلویزیون 
یژه کودکان به نام »محله برو بیا«  بعد از انقاب با برنامه و
کبر عبدی، حمید جبلی  یانی، ا بود؛ برنامه ای که فردوس کاو
و هنرمندان مشهور این روزها در آن ایفای نقش کرده اند. اما 
یال های تلویزیونی که حدود 10 سال از آن می گذرد  یکی از سر
یال  کتر متفاوتش در ذهن مخاطبان مانده، داوود سر کارا و 
ی است ولی آرزوهای دور و  »پرده نشین« است. داوود مردی بازار
، کارهای خاف انجام  ی دارد که در پوشش یک مرد دیندار دراز
کوتاه داشته  که پسیانی نقشی  یال هایی  بدهد. یکی از سر
یال »برف بی صدا می بارد«  اما در آن خوش درخشیده، سر
است. پسیانی فقط در چند قسمت این مجموعه  تلویزیونی، 
به عنوان یکی از درجه داران پیش از انقاب که حالا از خارج 
کسی  کرده بود. تقی تا ی  برگشته تا سراغ پسرش برود، باز
یونی او  ی« یکی دیگر از نقش های متفاوت تلویز »چاردیوار
بود که فضایی طنز داشت. در برنامه  تلویزیونی »خندوانه«، 
ی  آتیا پسیانی همراه با گوهر خیراندیش و کمال تبریزی، داور
کارنامه   کار در  بخش خنداننده شو را برعهده داشتند و این 

هنری اش جایی متفاوت داشت. 
او در آثار سینمایی هم به موازات تلویزیون فعالیت داشت؛ 
در سال 1362 وارد سینما شد و اولین فیلم سینمایی اش به 
ی کرد و در  ی از حسین زندباف را باز اسم، »مرگ سفید« کار
ــرد.  ی ک ــاز ــد ب ــاه و بلن ــای کوت ــینمایی نقش ه ــم س ــش از 70 فیل بی
هرچه عمر حرفه ای پسیانی پیش می رفت، اعتماد فیلمسازان 
ــی از  ــد. یک ــتر می ش ــه او بیش ــخت ب ــای س ی نقش ه ــذار گ ــرای وا ب
کترهایی که کمتر در سینمای بعد از انقاب دیده بودیم،  کارا
ایفای نقش منفی متفاوت در فیلم »آب و آتش« به کارگردانی 
ی برای ایفای این نقش برنده  تندیس  ن جیرانی است. و یدو فر
یگر نقش مکمل مرد در دوره  پنجم جشن  ین باز ین بهتر زر
یگر می توان به  کارهای این باز خانه  سینما شد. از دیگر 
کستر  فیلم های »کشتی آنجلیکا«، »دو فیلم با یک بلیت«، »خا
«، »نسل سوخته« و »دو  «، »هیوا«، »پل چوبی«، »سیانور سبز
یال های  کرد. از نقش های مشهور اخیرش در سر ن« اشاره  ز
یال  کثرتی در سر شبکه نمایش خانگی شخصیت فرهنگ 
کتری پیچیده و درعین حال یکی از آخرین  »بی گناه« بود؛ کارا

کرد.  ی  که او باز نقش منفی هایی 

مریم فضائلی
خبرنگار 

توسط کمیته فرهنگ و تمدن اسلام و ایران صورت گرفت

تقدیر از اقدام بازگشت الواح هخامنشی از آمریکا به ایران
سی و نهمین جلسه کمیته فرهنگ و تمدن اسام و ایران شورای عالی 
یاست دکتر مخبر دزفولی قائم مقام کمیته و با  انقاب فرهنگی به ر
یت برگزاری کنگره بین المللی جندی شاپور و با حضور مسئولان  محور
دولتی و فرهنگی شهرستان دزفول و دیگر مسئولان برگزار شد و در این 
جلسه اعضای کمیته از دست اندرکاران و مجریان اقدام بازگشت 

الواح هخامنشی از آمریکا به ایران تقدیر و تشکر کردند.
به گزارش مرکز رسانه و روابط عمومی شورای عالی انقاب فرهنگی، 
در ابتدای جلسه دکتر مخبر دزفولی ضمن خوشامدگویی به مسئولان 
شهرستان دزفول تشکیل این جلسه را با توجه بر تمرکز بر موضوع 
ی گنکره جندی شاپور به اهمیت شهرستان  هماهنگی جهت برگزار
یخی و تمدنی این شهر حائز اهمیت  دزفول با توجه به ظرفیت های تار
کید کرد: این شهر قابلیت این را دارد که به قطب گردشگری  شمرد و تا
و فرهنگی کشور تبدیل شود و ابراز کرد کمیته فرهنگ و تمدن آمادگی 
یث فرهنگ و تمدنی در این شهر از طریق ارائه  لازم را برای احیاء موار
مشاوره های تخصصی در برگزاری چهارمین کنگره بین المللی جندی 
شاپور و احداث باغ فرهنگ ملی در شهرستان دزفول اعام می دارد 

یغ نخواهد کرد. و از هیچ کمکی در این رابطه در
دکتر نوید ادهم دبیر کمیته فرهنگ و تمدن در خصوص کنگره بر 
کید  ی هر چه بهتر این همایش تا همراهی مسئولان  شهری در برگزار
کرد و گفت مشارکت مسئولان  شهری در معرفی هر چه قوی تر و 
ی کنگره باعث می شود تا اهمیت و تعلق موضوع برای  بهتر برگزار

مردم بیشتر گردد.
فرماندار ویژه دزفول نیز از آمادگی تمام ظرفیت های شهرستان دزفول 
برای هرچه بهتر برگزار شدن این گنکره خبر داد. در این جلسه مسئولین 
کز  شهرستان دزفول به ارائه گزارشی از وضعیت فرهنگی و تمدنی و مرا
کن پرداختند  فرهنگی در این شهرستان و اهمیت رسیدگی به این اما

کید کردند. ی همایش جندی شاپور تا و بر اهمیت برگزار
در ادامه دکتر مخبر دزفولی بر نقش کمیته به عنوان ایجادکننده 
وحدت ملی بر پاسداشت مقام یعقوب ضمن توجه به ماحظات 
کید کرد. قابل ذکر است در ابتدای جلسه به تحلیل  فرهنگی منطقه تا
یافت و بازگشت الواح هخامنشی از آمریکا به ایران توسط  وضعیت در
خانم دکتر داوری مدیرکل ثبت وزارت میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری پرداخته شد و اعضای کمیته از دست اندرکاران و مجریان 
این اقدام در بازگشت و حفظ این آثار نفیس به کشور عزیزمان ایران 
تقدیر و تشکر کردند. اعضاءکمیته فرهنگ و تمدن در این جلسه بر 

کید کردند. پیگیری بازگشت تمام این الواح به کشور تا
همچنین در پایان این جلسه حکم دبیری کنگره بین المللی جندی 
شاپور که توسط وزیر علوم، تحقیقات و فناوری صادر شده بود به آقای 
دکتر بدیعی رئیس دانشگاه صنعتی جندی شاپور دزفول اهدا شد.

نگاهی به کتاب »پاییز آمد« 

یک عاشقانه جاودانه
ی پویش  انتشارات سوره مهر با آغاز فصل زیبای پاییز در حال برگزار
یجی کتاب »پاییز آمد« است. کتابی که یکی از پرفروش های چند  ترو
یکرد متفاوت گلستان  سال  اخیر در حوزه دفاع مقدس بوده و با رو
یان )نویسنده(، اثری جذاب تقدیم مخاطب کتابخوان می کند.  جعفر
ی  یان نام گذار یکرد را می توان انتخاب شجاعانه جعفر این تغییر رو
کرد، جایی که تصمیم می گیرد روابط عاشقانه فخرالسادات موسوی 
با همسرش شهید احمد یوسفی را به نمایش بگذارد.  محمد صالح 
سلطانی از فعالان حوزه کتاب یادداشتی درباره کتاب »پاییز آمد« 

نوشته است که با هم می خوانیم.
پاییز آمد یک کتاب خوش فرم از آب درآمده. قلم خانم گلستان 
جعفریان مثل همیشه روان است، قصد خودنمایی و جلوه فروشیِ ادبی 
ندارد و لذتِ خواندنِ خاطراتِ همسر شهید را چندبرابر می کند. لحن 
یتم  روایت یک دست است و اتفاقات با روند خوبی پیش می روند. ر
ی اش منطبق است و سرجمع  پاییز آمد با زندگی پرجنب وجوشِ راو
آخرین اثر خانم جعفریان یک اثر استخوان دار است. یک کتاب خوب.
، قدرتمند و البته احساساتی است. زنی  یِ پاییز آمد یک زن جسور راو
که تجربه های عمیقش در روزهای نخست انقاب حتی برای بیشترِ 
پسرانِ نسل های بعد از خودش دست نیافتنی است. فخرالسادات بانو 
زنی مستقل، خودساخته و کاما اجتماعی است که نه حضور 
ی کردنش می شود و نه  ی و مادر فعالش در جامعه مانع همسردار
ینی اجتماعی  آن چه برای خانواده انجام می دهد او را از نقش آفر
محروم می کند. من متخصص حوزه ی زنان نیستم اما به نظرم سبک 
یادی به آن چیزی دارد  زندگیِ خانم فخرالسادات موسوی شباهت ز
که به نام الگوی سوم از سخنان رهبر انقاب در این حوزه استنباط 
شده است. یک ستونِ مهمِ پاییز آمد خودِ شهید است. احمدآقای 
یوسفی با معیارهای امروز هم یک حزب اللهیِ روشنفکر به حساب 

می آید و شیوه ی آشنایی اش با خانم موسوی و روندی که منجر به 
پیوند آن ها می شود حتی در روزگار ما هم برای برخی خانواده های 
مذهبی پذیرفته شده نیست. جمع شدنِ همزمانِ روحیات نظامی، 
عاشق پیشگی و آرمان گرایی در احمد یوسفی، از او یک قهرمان 
واقعی ساخته؛ مردی که نشانِ قهرمانی را قبل از هرکسی، اول از 

دست همسرش گرفته.
پاییز آمد به معنای زمینیِ کلمه یک کتاب عاشقانه است. نویسنده تا 
آن جایی که راویِ کتاب اجازه داده، وارد لحظه های پر از محبتِ زندگیِ 
کیزه ی آن ها را همراه با  فخرالسادات خانم و احمدآقا شده و عشقِ پا
ملزوماتش روایت کرده. البته که نویسنده در این لحظاتِ دلبرانه گیر 
نمی افتد و از آن ها نجیبانه عبور می کند؛ اما خب خانم جعفریان در 
دام خودسانسوری هم نیفتاده و عاشقانه های این زن وشوهر را تا جایی 
که می شده، درست و واقعی تعریف کرده. شاید برای همین است که 
رابطه ی فخرالسادات خانم و احمدآقا دلنشین از آب درآمده و برای 

مخاطب باورکردنی است.
پاییز آمد را باید خواند. 
یکی از بهترین های سوره 

مهر در سال های اخیر 
است. این روایت شیرین 
و لطیفِ آمیخته به عشق، 
 ، موسیقی، آرمان و شعر
یکی از بهترین روایت هایی 
است که می تواند احوالاتِ 
مردان و زنانی را نشان دهد 
گرچه عاشق زندگی، اما  که ا

به باورهایشان عاشق تر بودند.

یدئوی منتشرشده تلخ و تامل برانگیز از سال 1373. فردوس  و
ــردوس در آستانه  ــار هم. ف ــا پسیانی ایستاده اند کن ــی و آتی یان کاو
ود به آن. فردوس مشغول  ر آتیا در آستانه و ترک میانسالی و 
تعریف کردن از آتیای خردسال که همراه مادرش جمیله شیخی 
به تمرین های تئاتر می آمد و تعریف از اینکه مشخص بود این 
ــن  ــت زده از ای ــحال و خجال ــا خوش ــد و آتی ــد ش ــد خواه ــه هنرمن بچ
ــا دو دهه ای با هم  ، تقریب گرم و حال خوب کن. این دو تعریف 
اختاف داشتند اما مرگ شان در یک هفته رقم خورد. اول فردوس 
یانی در 82 سالگی و دوم آتیا پسیانی در 66 سالگی. فاصله  کاو
یدئو را نگاه کنی و بپذیری  . نمی توانی آن و وز مرگ شان دو سه ر
وز دنیا را ترک کنند. منطقی  که این دو قرار است به فاصله دو سه ر
نیست. قابل فهم هم نیست. با حساب و کتاب دنیا هم جور 
ی است. دو  ــا همین طور در نمی آید اما چه کار می شود کرد. دنی
وز می میرند. مرد  آدم، یا 16 سال اختاف سنی، در فاصله چند ر
ــال.  گری خردس ــا ، تماش ــر ــرد جوان ت ــوده و م ــر ب ــر تئات یگ ، باز ــن تر مس
ی ها در آستینش داشته باشد؟ این دنیا چقدر می تواند از این باز

   مرد تصویر
ی نیست؛ چه اینکه  یف کردن از این هنرمند درگذشته، کار دشوار تعر
حسن خلق و شهرت نیک و رفتار حرفه ای او قابل انکار نبوده و 
ــه  ــود ک ــردی ب ــام داد. او م ــر ن ــرد تصوی ــد م ــه، او را بای ــن هم ــا ای ــت. ب نیس
همیشه در دنیای هنرهای نمایشی باید تصویرش را جایی می دیدی. 
. همه جا بود و همه جا هم حضور  در سینما یا تلویزیون یا تئاتر
کرد اما  ی  یاد باز پررنگ داشت. دوستی برای مرگش نوشته بود ز
ی اش افت نکرد. حرف غلطی نیست. کمیت کارهای  کیفیت باز
آتیای پسیانی، فراوان بود. این را می توانی با نگاه کردن به فهرست 
پروپیمان کارهای سینمایی یا تلویزیونی یا تئاتری اش متوجه شوی. 
کرد. تعداد فیلم هایش در سینما تا  ی  حداقل در 40 کار تئاتری باز
یال یا تله  نزدیکی های 80 می رسد. در تلویزیون هم نزدیک به 70 سر
 ، ی کرد اما با این همه کمیت تحسین برانگیز فیلم یا تله تئاتر را باز
ــرای  ــده. ب ــا نمان ــط، از او در خاطره ه ــط متوس ــر خ ی ــی ز ــا حت ــد ی ی ب ــاز ب
ی. در هر جایی  پیدا کردن چنین چیزی، باید خیلی ذهنت را بکاو
گذاشت. چه  کرد، از خودش یادگارهای درجه یکی بر جای  کار 
یگردان  بین در نقش باز یگر چه پشت دور بین در نقش باز مقابل دور
کارگردان یا دستیار صحنه و  یگر یا دستیار  یا انتخاب کننده باز
یال داشت. مرد  لباس. چندتایی هم در شبکه نمایش خانگی سر
صحنه بود. هرجا صحنه بود، او هم می توانست گوشه ای از کار را 
ــر هم همه کار کرد.  ــود مال خود کند. در تئات بگیرد. نقش ها را بلد ب
ک صحنه خوردن در  یگری گوشه ای از کارش بود. خا کارگردانی و باز

دنیای نمایشی را دوست داشت. 

   اولین قاب
یگر مجموعه محله بروبیا بود اما من نخستین  برای خیلی ها، او باز
. خیلی  بار او را در کشتی آنجلیکا به یاد دارم. جوان و خوش بر و رو
بچه بودم و هنوز دنیای داستان های سینمایی را نمی شناختم و 
پذیر نبود. مرگ او در اواسط  مرگ شخصیت های جذاب برایم باور
یا، همراه با اشک های مهدی فتحی و  فیلم و سپردن پیکرش به در
یوش ارجمند، شاید از اولین شوک های زندگی  بهت تمام نشدنی دار
ــار همراه  سینمایی ام بود. بعدها این قاب ها بیشتر تکرار شد و هر ب
که خوش  یال های سینمایی  با تعجب یا شگفتی بیشتری. در سر
ــد  ــرای اضافه کردن لایه های جدی می درخشید. هر چه زمان بیشتری ب

به کار داشت، کارش خوش نقش تر می شد. در پرده نشین، نقش منفی 
یر  بود اما زمان می خواست تا بتوانید نیات واقعی او را درک کنید. در ز
یال را  تیغ، درخشید با اینکه نقشش کوتاه بود. او باید خیلی زود، سر
یز پرستویی بیفتد. در  ی گردن پرو ترک می کرد تا بار شک و گناه رو
یم یک کارگر  همان زمان کوتاه هم کارش را کرد. تصویری که از او دار
. بلد بود  کهنه کار کارگر  کهنه کار بود نه آتیا پسیانی در نقش یک 

ــود.  ــن بیندازد. بلد ب ــه ت نقش ها را لباس کند و ب
بان که  ی ز کسی آذر کسی اش که طا بود. یک راننده تا نقش تقی تا
ی  مدام به جواد عزتی پسرش می گفت: »شما ناسامتی معلمی!« پدر
کند حتی ایده های  که عادت داشت همه چیز را تملک  سنتی 
 . ــار بی فرزندش را! یک نقش عمومی و عامه پسند. تماشایی و خنده در
گر تلویزیونی که می خواستند در شب های  محبوب میلیون ها تماشا
یون لم بدهند و بخندند. از  ، مقابل تلویز ماه رمضان بعد از افطار
یال ها  انگار دیگر نمی شود در سر که  کترها  کارا و  همان نقش ها 
کچری نبود و به اصطاح عرق داشت اما  شاهدش بود. نقشی که لا
یال های  یگر سر در خاطره ها می ماند! شمایل پسیانی به عنوان یک باز
عامه پسند، شمایل قابل قبولی بود. مردم با نقشش ارتباط خوبی برقرار 
ی تیمی اش هم خوب بود. بلد بود سر فرصت پاس بدهد  کردند. باز
ی کرد. یک مرد ثروتمند و  ــاز و پاس بگیرد. در گمگشته در دو نقش ب
یک کاهبردار که شبیه او بود. کار خوب گرفت و هنوز هم یکی از 
ــش  ــن نق ــرای ای ــبتی را دارد. ب یال های مناس ــر ــی در س ــن آرای مردم تری بالا

یافت جایزه حافظ هم شد.  نامزد در
که از او دارم نقش های منفش اش بود. پسیانی بلد  شوک دیگری 
ــه در  ــود ک ــت ب یس ــک ترور ــیطان، ی ــاورد. در روز ش بی ــی را در ــش منف ــود نق ب
ــال  ــم در کم ــش در فیل ــت. نقش ــی را داش ــه اتم ــک حمل ــت ی ی ــران مامور ای
خونسردی هم یک شوک دیگر بود. یک موفقیت دیگر برای او در 
ی در نقش منفی را  ایفای نقش های منفی. در آب و آتش جیرانی، باز

ی در نقشی بسیار پرحرف و حدیث. مردی که  تر برد. باز یک پله بالا
مالک زنان خیابانی است و از آنها بهره می برد. چهره دوست داشتنی 
کاما در خاطره ها  او در این فیلم، در نقشی چنین خشن و منفی، 

می ماند. یکی از شاه نقش های زندگی اش. 
و اینها همه نقش های درخشان او نیست که هیچ، حتی گوشه ای از 
کستر  کارهای خوبش نیز به حساب نمی آید. در سینما خوب بود. در خا
سبز حاتمی کیا بسیار به چشم آمد. در مسافران بهرام بیضایی، نقش 
ــس  ــرد. از پ ــه کار می ک ــیار ماهران ــع بس ــت وقای ــه در ثب ــت ک ــی را داش پلیس
ن و نسل سوخته هم  ارائه این نقش کلیدی به خوبی برآمد. در دوز
گراف ها  بسیار خوب دیده شد. می شود این فهرست را تا سطرها و پارا
، مرد تصویر  ادامه داد اما چیزی به این حقیقت اضافه نمی شود که او
بود. می دانست چگونه باید دیده شود. حالا ما در دنیایی هستیم که 
او دیگر در آن نیست. جایش هست که صدایش کنیم و بپرسیم: »از 

کسی؟« شما که معلم بودی، بعید نبود آقای تقی تا
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